Cap. XIII. 1) sed: ACDF; seu: E 2) fuerint: BCE; add.: aut dum erant infantes baptizati fuerunt: A 3) est: AC 4) sic: deest: ACF 5) est: deest: CDEF

Cap. XV. 1) cf. c. 10. X. de haeret. (5, 7.) et supra sed. c. 2. 2) add.: dictorum: A 3) et: A

Cap. XVIII. 1) universas: A

defensione fidei dioecesanis episcopis et inquisitoribus haereticae pravitatis, a sede apostolica deputatis aut in posterum deputandis, pareant, et intendant in haereticorum, creditum, fautorum, receptatorum et defensorum ipsorum investigatione, captione ac custodia diligenti, quum ab eis fuerint requisiti, et ut praefatas personas pestiferas in potestate seu carcerem episcoporum aut² inquisitorum dictorum³, vel ad locum, de quo ipsi vel aliqui ex eis mandaverint, infra eorundem dominorum potestatem⁴ vel rectorum strictum ducant vel duci faciant sine mora, ubi per viros catholicos a praefatis episcopis seu inquisitoribus⁵, vel eorum aliquo deputatos sub arcta et diligent custodia teneantur, donec eorum negotium per ecclesiae iudicium terminetur, utque de haeresi dioecesano episcopo vel inquisitore seu inquisitoribus condemnatos praefati potestates, domini⁶ temporales sive rectores, vel eorum officiales seu nuncibi sibi relictos statim recipient⁷ indilate animadversione debita puniendos, non obstantibus appellationibus seu proclamationibus praedictorum nequitiae filiorum, quum tam secundum ordinationem praedecessorum nostrorum, quam secundum legem imperialeam appellationis et proclamationis beneficium expresse sit haereticis et creditibus, ac eorum receptatoribus, fautoribus et defensoribus interdictum. Prohibemus quoque districtus potestatibus, dominis temporalibus et rectoribus eorundem⁸ officialibus supradictis, ne ipsi de hoc crimen, quum mere sit ecclesiasticum, quoquo modo⁹ cognoscant vel iudicent, sive captos pro eodem crimen absque dictorum episcoporum sive inquisitorum, aut saltem alterius eorundem licentia vel mandato a carcere¹⁰ liberent, aut executionem, sibi pro huiusmodi crimen a dioecesano vel inquisitoribus seu inquisitore iniunctam, prompte, prout ad suum spectat officium, facere seu adimplere detrectent, vel alias dioecesanorum¹¹ aut¹² inquisitorum iudicium, sententiam seu processum directe vel indirecte impeditre praesumant. Si quis vero de praedictis potestatibus, dominis temporalibus, rectoribus, vel eorum officialibus seu ballivis, contra praedicta fecerit, aut praefato fidei negotio, saepe fati dioecesano episcopo vel inquisitoribus incumbenti, se opponere forte praesumpserit¹³ vel ipsum aliquatenus impeditre, nec non et qui scienter in praedictis dederit auxilium consilium vel favorem: excommunicationis se noverit mucrone percussum. Quam si per annum animo sustinuerit pertinaci: extunc velut haereticus condemnetur.

CAP. XIX.

Bona haereticorum ipso iure sunt confiscata, quod probatur triplici arguento legali. Sed apprehensio bonorum fieri non debet per dominum saecularem, nisi prius pronuntiatum fuerit super crimen per indicem ecclesiasticum, qui hoc possit. Ioann. Andr.

Idem.

Quum, secundum leges civiles, nefarias, naturae contrarias, incestas¹ nuptias contrahentes eo ipso suarum dominium rerum perdant², et mulier, humanam legem transgrediens, et, praesertim parentibus suis non consentientibus, raptoris nuptias eligens, bona omnia, quae per legem sibi obvenerant a raptore ac aliis consortibus raptus³, ipso iure amittat, certoque casu deferantur in fiscum, ac etiam illicitas species transvehens, aut rerum vectorum professionem omittens eorundem specierum et rerum proprietate⁴ hoc ipso privetur, et fisco rerum et specierum dictarum proprietas acquiratur: bona haereticorum, qui gravius, horribiliter ac detestabilius quam praedicti delinquent, ipso iure de fratum nostrorum consilio discernimus⁵ confiscata. Confiscationis tamen huiusmodi executio vel bonorum ipsorum occupatio fieri non debet per principes aut alios dominos temporales iuxta Gregorii Papae praedecessoris nostri declarationem, antequam per episcopum loci, vel aliam personam ecclesiasticam, quae super hoc habeat potestatem, sententia super eodem crimen fuerit promulgata.

Tit. III. a) *Decretalis edita fuit in die ascensionis Domini a Bonifacio P. A. III. (1297.) — Polthast no. 24520. — quae*

CAP. XX.
In causa haeresis proceditur simpliciter et de plano, et dicta testium et accusatorum non publicantur, si perculum timeatur. H. d. secundum Zenz.

Idem.

Statuta quaedam felicis recordationis Innocentii, Alexandri et¹ Clementis praedecessorum nostrorum, quibusdam declaratis et additis, recensentes, concedimus, quod in² inquisitionis haereticae pravitatis negotio procedi possit simpliciter et de plano, et absque advocatorum ac iudiciorum strepitu et figura. Iubemus tamen, quod, si accusatoribus vel testibus in causa haeresis intervenientibus seu dependentibus propter potentiam personarum, contra quas inquiritur, videant episcopus vel inquisidores grave periculum imminere, si contingat fieri publicationem nominum eorundem, ipsorum nomina³ non publice, sed secreto coram dioecesano episcopo, vel, eo absente, ipsis vicario, quando inquisitores procedunt, quando vero procedit episcopus, coram inquisitoribus, si haberi commode possit⁴ copia eorundem, ac nihilominus, sive episcopus sive inquisitores processerint, aliquibus alii personis providis et honestis iurisque peritis, quas ad hoc vocari, et eis per totum processum, super quo liberandum est, serio manifestari ac integraliter explicari, et de ipsorum consilio ad sententiam vel condemnationem procedi volumus, exprimantur, sique, (non obstante, quod illis, contra quos huiusmodi deposuerunt, nomina ipsorum⁵ non fuerint publicata,) adhibeatur ad cognitionem iudicis instruendam plena fides depositionibus testium eorundem. Et ut eorundem⁶ accusatorum et testium periculis efficacius occurratur, et cautius in⁷ inquisitionis negotio procedatur: praesentis constitutionis auctoritate permittimus⁸, quod episcopus vel inquisitores secretum possint indicere illis, quibus, (ut praemissum est), processum huiusmodi explicabunt, et in eos, si arcana consilii seu processus, sibi sub secreto ab eisdem episcopo vel inquisitoribus patefacta, praeter eorum licentiam alii pateferent, excommunicationis sententiam, quam ex secreti violatione ipso facto incurvant, (si eis expedire videbitur), promulgare, sic tamen, quod inquisitores episcopum, vel episcopos⁹ inquisitores non excommunicent hac de causa, sed ipsi ex iniuncto ex nunc¹⁰ a nobis sub virtute sanctae obedientiae districto¹¹ praeceperit ad secretum huiusmodi teneantur. Cessante vero periculo supra dicto, accusatorum et testium nomina, prout in aliis sit iudicis, publicentur¹². Ceterum in his omnibus praecipimus¹³ tam episcopos quam inquisitores puram et providam intentionem habere, ne ad accusatorum vel testium nomina suppressima, ubi est securitas, periculum esse dicant, nec in eorum¹⁴ discrimen securitatem asserant, ubi tale periculum imminaret, super hoc eorundem conscientias onerantes. Constitutiones vero, ordinationes et mandata alia praedecessorum nostrorum, in¹⁵ negotio haereticae pravitatis facta, concessa seu etiam ad consulta responsa, quae constitutionibus supra scriptis, super eadem editis pravitate, non obvient, in suo volumus robore permanere.

TITULUS III.
DE SCHISMATICIS.

CAP. UN.

In prima parte ponit arenang usque ad vers. Iacobum videlicet, in qua dicit, quod Columnenses Iacobus et Petrus, olim cardinales et filii Joannis, fratres scilicet dicti Petri, diutius expectati, noluerunt ad corredire, sed in profundum malorum descendentes sua aggravabant delicta; quare varias poenas tulit in eos, quas ad certitudinem praesentium et memoriam futurorum hic inserit. Secundo ponit poenas, quas protulit in ipsos Iacobum et Petrum, usque ad vers. Contra natos. Ibi tertio ponit poenas, quas tulit contra filios et posteros dicti Joannis, usque ad vers. Omnes. Ibi quarto imponit poenas illis, qui de cetero deliberave dictos Iacobum et Petrum pro cardinalibus haberent, vel eis vel praedictis natis Joannis favorem praebuerint, usque ad vers. Haec et alia. Ibi quinto et ultimo ratificat, innovat et confirmat praedicta, et ea precipit inviolabilitatem observari, et iubet similes excessus puniri similibus poenis in posterum. H. d. Ioann. Andr.

Bonifacius VIII.²

Ad succidendos infructuosos palmitos pestiferos et

extracta esse videtur ex alia eodem die publicata, quae existat ap. Raynald. Ann. ad a 1297. no. XXXV.

Tit. II. Cap. XVIII. 2) seu: *AC* 3) praedictorum: *ABCD* 4) potestatum: *ACD*; add.: vel: *A* 5) add.: ecclesiastica: *A* 6) aut dom.: ib. 7) recipere tenetur: *C* 8) sororuque: *ABF* 9) aliquatenus: *A* 10) captione vel carcere: *ABC* 11) dioecesani: *ABCDKF* 12) vel: *ABCP* 13) praesumpserint: *AB*

Cap. XIX. 1) et incest: *ACDF* 2) perdat: *ABCDEF* 3) eius proprietatem ipso amittat: *C*; ipso iure: *A* 5) declaramus

fore commissa seu confiscata: *AC*
Cap. XX. 1) et: *deest: AB* 2) in: *deest: BDE* 3) add.: exprimantur: *A* 4) posset... eorum: *A* 5) eorum: *ABC* 6) eorum: *CE* 7) in: *deest: ADE* 8) concedimus: *A* 9) episcopos non: *ib.* 10) tunc: *BC* 11) districte: *ACDF*; *deest: E* 12) add.: ne per nocentes et malos condemnari contingat forsitan innocentia et bonus: *A* 13) add.: volumus et: *ib.* 14) eorundem: *AC* 15) super: *ib.*

nocivos, quos, quasi fucus fatua, domus de Columna produxit, nescientes in semitis iustitiae dirigere gressus suos, ad cor reverti, et agere poenitentiae dignos fructus, licet diutius exspectatos, (Iacobum videlicet de Columna, et Petrum nepotem ipsius, olim sanctae Romanae ecclesiae cardinales, et filios quondam Ioannis de Columna, fratris dicti Iacobi, et patris Petri praefati posteros, et¹ fautores et sequaces eorum,) in virtute Altissimi exsurgententes, spiritualiter et temporaliter contra eos duximus procedendum. Consequenter dictis² Iacobo et Petro, descendenteribus in profundum malorum, et molientibus inconsutilem tunicam Domini, sanctae videlicet ecclesiae scindere unitatem, et ut gladium acuentibus linguis suas, et prorumpentibus non tam in verba blasphemiae³ et schismatica, quam insana, quae in scriptis redacta sub sigillis, quibus, antequam essent depositi, utebantur, per Urbem et diversa mundi clima destinarerunt, aestimantes⁴ loquacitatem facundiam, et maledicere conscientiae bona signum, et conficta materia disputandi, quia veritate non poterant, nos saltem lacerare conviciis praesumpserunt. Quorum dicta licet possemus superiori assertione convincere, et luce clarioribus rationibus confutare, duximus eorum latratibus non dare responsum, ut contrita eorum rabies auctoritate sonora praesidentis in supremo iudicii solio frangeretur, et patens veritas per se ipsam veniret in publicam notionem, nostrumque silentium in supplicium eis foret. Processus tamen contra ipsos et alios fecimus successive varios, diversisque temporibus spirituales et temporales poenas et sententias continentis et multicas. Quorum, (quia totum tenorem constitutionis⁵ in praesenti inserere longum esset,) ex eis quaedam compendio collata⁶ huic nostrae constitutioni duximus inserenda ad certitudinem praesentium et memoriam futurorum, videlicet: quod ex causis, quae rationabiliter nos moverunt, de fratribus nostrorum consilio deposuimus dictos Iacobum et Petrum a cardinalatibus eiusdem ecclesiae et ab omni cardinalatus commode et honore, ipsosque iudicavimus schismaticos et blasphemos, et tanquam haereticos puniendos, expositis personis eorum a fidelibus capiendo, omnibus beneficiis, officiis, honoribus, dignitatibus et praefaturis perpetuo privantes eosdem, et redentes inhabiles ad habenda, cunctis eorum bonis mobilibus et immobilibus, iuribus et iurisdictionibus publicatis. Contra natos insuper et posteros dicti Ioannis spiritualiter et temporaliter duximus multiplicitate procedendum, eorum bonis et iuribus publicatis et confiscatis, ipsisque⁷ posteris dicti Ioannis, per masculinam et femininam lineam descendenteribus, indignis perpetuo redditis ad cardinalatus honorem et quaelibet officia, beneficia et ministeria in ecclesia memorata vel eius curia, alibi vero usque ad quartam generationem. Omnem personam, praesentem et futuram, cuiuscunque fuerit prae- eminentiae⁸, conditionis, dignitatis aut status ecclesiastici vel mundani, (etiamsi foret sanctae Romanae ecclesiae cardinalis,) quae ipsos Iacobum et Petrum, vel eorum alterum scienter et deliberate pro cardinalibus habuerit et tenererit, aut ad cardinalatum admiserit, seu votum eorum vel⁹ aliquius ipsorum suffragium in electione Romani Pontificis admiserit, aut in Pontificem Romanum elegerit, nominaverit, assumpserit vel receperit, seu dederit in his vel ad hoc auxilium, consilium vel favorem, excommunicationis sententia duximus innodandum, a qua absque expressa licentia Romani Pontificis non possit absolviri, nec etiam per collegium apostolicae sedis eadem sede vacante. Eamque praelatione, dignitate, statu et honore ecclesiasticis omnino privamus, nihilominus omnes, qui dictis Iacobo et Petro alias et natis dicti Ioannis favorem praebuerint vel auxilium in rebellione vel schismate persistentibus, excommunicationis sententia innodantes. Haec et alia, per nos facta in praedictis nostris processibus, et in literis nostris bullatis super eis confectis contenta, hac constitutione perpetuo valitura ratificamus, confirmamus et etiam innovamus, eandemque¹⁰ de novo facimus de fratribus nostrorum con-